
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1168 del 13/06/2019

Oggetto: Interventi di messa a norma degli impianti idrico-fognanti presso il Canile Comunale di 

Mesagne. CUP: J83J18000090004. CIG: 791024088B. Approvazione proposta di 

aggiudicazione in favore dell’operatore economico ECOIMPIANTI SUD S.R.L. corrente in 

Brindisi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
 
VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Prefettizio  n.  33  del  23.05.2019,  relativo  alla  nomina  del
Responsabile del  Servizio Lavori Pubblici, Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI;
 
PREMESSO:
 
- che con Determinazione n. 637 del 05.04.2018, al fine di eliminare le problematiche presenti nel Canile
Comunale, si è conferito l’incarico all’Ing. Damiano PALMA da Ostuni (BR), per la redazione di una
progettazione esecutiva di interventi di messa a norma degli impianti idrico-fognanti  esistenti presso il
Canile Comunale;
 
- che in ottemperanza all’incarico ricevuto l’Ing. Damiano PALMA con nota prot. 29018 del 13.06.2018
ha rimesso il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati:
Documentazione di Progetto

- DOC.00 Elenco elaborati di progetto
- DOC.01 Disciplinare descrittivo e prestazionale delle apparecchiature
- DOC.02 Elenco prezzi
- DOC.03 Computo Metrico Estimativo
- DOC.04 Quadro Economico
- DOC.05 Cronoprogramma dei lavori
- DOC.06 Capitolato Speciale d’Appalto
- DOC.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento



- DOC.08 Schema di contratto
Elaborati descrittivi
- REL.01 Relazione Tecnica Generale
- REL.02 Relazione di Processo e di Dimensionamento degli impianti
- REL.03 Relazione impianti elettrici
Elaborati grafici
Stato di fatto
- G.01.01 Corografia generale
- G.01.02 Planimetria linee idrauliche – stato di fatto
Stato di progetto
- G.02.01 Planimetria interventi di progetto
- G.03.01 Impianto di depurazione – Percorsi idraulici stato di progetto
- G.03.02 Impianto di depurazione - Opere Civili
- G.03.03 Impianto di depurazione - Schema di flusso
- G.04.01 Impianto di potabilizzazione - Schema di flusso;

 
- che il quadro economico di progetto dell’importo complessivo di € 99.577,02, è ripartito come segue:
 

A) LAVORI E SERVIZI
1) Importo lavori e forniture                                                                         € 81.997,08
2) Oneri per la conduzione dell'impianto durante la fase di avviamento           €   3.284,57
3) Oneri per la sicurezza - non soggetti a ribasso d'asta                                    €       1.307,06

    TOTALE - SOMME PER LAVORI E SERVIZI                                                  € 86.588,71
 

B) SOMME A DISPOSIZIONE E SPESE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) Imprevisti (max 5%)                                                                                           €   4.329,44
2) I.V.A. sui lavori (10% su voci A.1, A.2, A.3)                                                      €         8.658,87

    TOTALE - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE         € 12.988,31
    TOTALE GENERALE                                                                                          € 99.577,02
 
- che il progetto è stato validato con Verbale di Validazione del 03 Luglio 2018 dal Responsabile del
Procedimento Dott. Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D. Lgs.
n.50/2016;
 
- che il progetto esecutivo summenzionato venne approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.
133 del 05.07.2018;
 
- che con Determinazione a contrarre n. 840 del 24.04.2019 si stabiliva che i lavori relativi all’intervento
di messa a norma degli impianti idrico-fognanti presso il Canile Comunale di Mesagne sarebbero stati
appaltati mediante procedura negoziata ai sensi all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, invitando
n. 10 operatori economici, estratti a sorteggio da un elenco da formarsi previo avviso di manifestazione
di interesse, che non incorrano nelle cause di esclusione di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e che siano
in possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 78, D. P. R. n. 207/2010;
 
- che in data 26.04.2019 veniva pubblicato avviso di manifestazione di interesse con scadenza alle ore
14:00 dell’11.05.2019 su:
            - portale “Tuttogare” Comune di Mesagne, https://comunedimesagne.tuttogare.it;
            - sito istituzionale del Comune di Mesagne;
            - Albo Pretorio Comunale al n. 1245;

- che alla scadenza della presentazione istanze, sul portale “Tuttogare” Comune di Mesagne, risultavano
pervenute n. 4 manifestazioni di interesse;

- che con Determinazione n. 968 del 15.05.2019 a seguito dell’esame delle istanze di partecipazione alla
procedura negoziata, sono stati abilitati n. 4 operatori economici che avevano manifestato interesse ad
essere invitati;
 



- che in data 16.05.2019 si pubblicava la procedura sulla piattaforma informatica “Tuttogare Comune di
Mesagne” mediante invito degli operatori economici ammessi, fissando i seguenti termini:
            - Termine ultimo di ricezione offerte - Venerdi - 31 Maggio 2019 - 14:00;
            - Inizio operazioni di gara - Lunedi - 03 Giugno 2019 - 09:00;
 
VISTO:
 
- il Verbale di gara n. 1 del 03.06.2019 ove sono riportate le principali risultanze delle attività di apertura
delle buste virtuali pervenute sulla piattaforma informatica ove si espleta la procedura di gara;

 
RITENUTO:
 
- prendere atto delle operazioni di gara espletate dal Presidente del Seggio di Gara, Ing. Cosimo Claudio
PERRUCCI, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;
 
-  di  approvare  la  proposta di  aggiudicazione avanzata dal  Presidente  del  Seggio di  Gara in  favore
dell'impresa ECOIMPIANTI SUD S.R.L. con sede in Corso Garibaldi 27, Brindisi P.IVA n. 01350330740,
con il  ribasso del 2,435%, per un importo di aggiudicazione di € 84.512,10, oltre IVA 10%, di cui €
1.307,06 per oneri di sicurezza;
 
- prendere atto che la ditta aggiudicataria è unico operatore economico ad avere presentato offerta, e ai
sensi del punto 4, lett. b) del disciplinare di gara, è possibile procedere comunque all’aggiudicazione;
 
-  per l’effetto,  affidare il  lavoro per la  messa a norma degli  impianti  idrico-fognanti  presso il  Canile
Comunale in favore dell'impresa ECOIMPIANTI SUD S.R.L. con sede in Corso Garibaldi 27, Brindisi
P.IVA n. 01350330740 con il ribasso del 2,435%, per un importo di aggiudicazione di € 84.512,10, oltre
IVA 10%, di cui € 1.307,06 per oneri di sicurezza;
 
- dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto
salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8
del medesimo art. 32;
 
- dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta  e  la  stessa  è  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito  al  successivo  comma  8  dello  stesso
articolo;   
 
- di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
-  di  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
- dare atto che la spessa occorrente, pari ad € 92.963,31, è disponibile sul Capitolo n. 3606 del Bilancio
Comunale, anno 2018;

 
DETERMINA

 
1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 
2)  prendere atto delle  operazioni  di  gara espletate dal  Presidente del  Seggio di  Gara,  Ing.  Cosimo
Claudio PERRUCCI, per l’individuazione della migliore offerta per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;
 
3)  di approvare la proposta di  aggiudicazione avanzata dal Presidente del Seggio di Gara in favore
dell'impresa ECOIMPIANTI SUD S.R.L. con sede in Corso Garibaldi 27, Brindisi P.IVA n. 01350330740



con il  ribasso del 2,435%, per un importo di aggiudicazione di € 84.512,10, oltre IVA 10%, di cui €
1.307,06 per oneri di sicurezza;
 
4) prendere atto che la ditta aggiudicataria è unico operatore economico ad avere presentato offerta, e ai
sensi del punto 4, lett. b) del disciplinare di gara, è possibile procedere comunque all’aggiudicazione;
 
5)  per l’effetto, affidare il  lavoro per la messa a norma degli  impianti  idrico-fognanti  presso il  Canile
Comunale in favore dell'impresa ECOIMPIANTI SUD S.R.L. con sede in Corso Garibaldi 27, Brindisi
P.IVA n. 01350330740 con il ribasso del 2,435%, per un importo di aggiudicazione di € 84.512,10, oltre
IVA 10%, di cui € 1.307,06 per oneri di sicurezza;
 
6) dare atto che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e fatto
salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8
del medesimo art. 32;
 
7) dare atto che ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta  e  la  stessa  è  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito  al  successivo  comma  8  dello  stesso
articolo;   
 
8) di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
9)  di  dare  atto che l’affidatario  succitato si  impegna a dare immediata  comunicazione alla  stazione
appaltante ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
10) dare atto che la spessa occorrente,  pari  ad € 92.963,31,  è disponibile  sul  Capitolo n. 3606 del
Bilancio Comunale, anno 2018.

Mesagne, 13/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 



copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3606 Lavori di messa a norma degli impianti idrico-fognanti
presso il Canile Comunale

92963,31 7130/18-
1004/19

Mesagne, 13/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 13/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


